respectu Totius entis universalis, quia sic oporteret quod esset ens infinitum: unde omnis intellectus creatus per hoc ipsum quod est, non est actus omnium intelligibilium, sed comparatur ad ipsa intelligibilia sicut potentia ad actum. Potentia autem dupliciter se habet ad actum. Est enim quaedam potentia quae semper est perfecta per actum.... quaedam autem potentia est quae non semper est in actu, sed procedit de potentia in actum.... Intellectus igitur angelicus semper est in actu suorum intelligibilium propter propinquitatem ad primum intellectum qui est actus purus. Intellectus autem humanus qui est infimus in ordine intellectum, et maxime remotus á perfectione divini intellectus, est in potentia respectu intelligibilium, et in principio est sicut Tabula rasa in qua nihil est scriptum, ut Philosophus dicit in III de Anima, Text. 14. Esto mismo lo enseña, si bien no tan extensamente, en la I. P. quest. 87 art. 3.º In corp.

(5) Todo el art. 3.º de la quest. 84 de la I. P. lo emplea el Santo en demostrar que el hombre no entiende por medio de especies innatas, ó sease infundidas por Dios. En la contestacion al primer argumento en contrario, *Ad primum*, expone breve, pero claramente, la diferencia que hay en este particular entre el entendimiento angélico y el humano.

(6) *Intellectus angelicus semper est in actu suorum intelligibilium propter propinquitatem ad primum intellectum.* P. I. quest. 79, art. 2.º in corp. — En que sentido haya de entenderse respecto á los Angeles, esta frase *semper est in actu*, que tambien dice el Santo del entendimiento divino; y acerca de que objetos esté en acto, y acerca de cuales esté en potencia el entendimiento angélico, lo expone el Santo en su I. P. quest.

Real orden disponiendo como se ha de cobrar á los ayuntamientos, los débitos que hacen en la Hacienda.

Rel orden sobre la contribucion territorial.

Segunda subasta de espartos en Hellin y Calasparra.

Acuerdos de la comision provincial, en la sesion del 3 del corriente.

Citacion por la escribania de Franco, á José Antonio Guerrero Gomez.

Citacion por el juzgado de primera instancia de Cartagena, á Francisco Real Perez.

Frecuentemente recibimos citas para sesiones de la Junta de Socorros. Como estas tienen ya solamente por objeto pequeñas cuestiones de tramitacion, y como además tenemos completa confianza en las pocas personas que tienen la vocacion ó el tiempo de asistir, nos creemos dispensados de asistir á ellas.

El domingo fué conducido á la última morada, el cadaver del procurador que fué de estos juzgados D. Felipe Molina. Deseamos á su esposa é hijo la resignacion necesaria, para conllevar esta desgracia.